
009s0081i 5t1112021

lAoucPG23lURPlA

VERBALE RIUNIONE CCM DEL O9/O9I2O2I

AIle ore 15:00 del 09/09/2021, in modalita online, si è tenuta la Riunione del CCM del Policlinico
di Bari, per discutere sui seguenti punti all'o.d.g.:

l) Ripresa sttività Associazioni accreditate;

2) Riapertura attività ordinaria;

3) Riassegnazione stanza CCM;

4) Ripristino Sportello d'ascolto

5) "Ascolto e riflessioni" dei Rappresentanti delle Associazioni di Volontariato

6) Varie ed eventuali

7) Conclusioni

411x 6rrnione sono presenti:

Presidente C.C.M.: Gaetano Balena

A.I.STOM. Associazione Italiana Stomizzati: Maria De Pasquale

A.G.D. BARI-BAT-TA APS: FrezzaPatizia - Lucia Vitale

A.GE.B.E.O. Amici di Vincenzo Onlus: Isabella Spada

AIP Onlus: Anna Bonerba

A.I.P.A. Bari Onlus: comunica assenza

ABS Associazione Barese Stomizzati: comunica assenza

A.ME.GE.P.: Porzianna Calianno

AMICI Onlus: Salvatore Leone

A.P.L.E.T.I.: Giovanna Natile

A.P.MA.R.R: Italia Agresta

A.P.S. MARCOBALENO gli Amici di Marco e Fabrizio Partipilo: Angelica Centrone

APS Associazione Barese Stomizzati: Magda Strippoli

BEPPE VALERIO Onlus: Sorino Palma

IL MELOGRANO: Annamaria Sgobba

IMPEGNO 95: Gaetano Balena

LA CIILLA DI SPAGO: Grazia Cinquepalmi



LE MANI TESE: Elisabetta Tomasicchio - Massimo Angiulli

LIBRI SU MISURA: Angela Leone

TENIAMOCI PER MANO: Paolo D'Ambrosio

FINCOPP: Diomede Francesco

A.I.D.O.: comunica assenza

FederAsma e Allergie-Federazione Italiana Pazienti: Giusy Marzano - Monica Carbonara

Il Treno del Soniso - OdV: Michela Carlone

VIVERE A COLORI: Cinzia Marulli

V.I.P. Viviamo in Positivo: Rosanna Tauro

Direzione Sanitaria e Ufficio Relazioni con il Pubblico:

Dirigente Medico Direzione Sanitaria: Gabriella Milone

C.P.S. della Comunicazione Istituzionale - URP: Mariangela Loprieno

1) Ripresa attività Associazioni accreditate;

Prende la parola i[ Dott. Balena e spiega che il Direttore Sanitario, la Dott.sa Minicucci, concorda

con la ripresa detle attivita da parte delle Associazioni accreditate all'intemo della struttura,

owiamente i volontari devono essere muniti di green pass. L'orgatizzazione deve essere simile a

quella già awiata all'Ospedale Pediatrico del Giovanni XXIII, spiega Balena. La Doft.ssa Milone

interviene e afferma che la modalita di accesso deve essere contingentata, quindi concordata e con

vru calendarizz-azione ben precisa con giomi e orari. Questo deve essere concordato per ogni reparto,

per cui è consigliabile che ogni associazione invii all'Urp e alla Direzione Sanitaria, la propria

programmazione che deve essere approvata dal Direttore Sanitario e dal Direttore Generale. Balena

interviene e afferma che bisogna organizzarsi come la Dott.ssa Foschino ha impostato con "Rete

lnconkare" all'Ospedaletto. Interviene la Dott.ssa Milone che invita a tenere separate le due realta in

quanto molto diverse. La Sig.ra Frezza dell'Associazione Giovani Diabetici con sede operativa nella

Diabetologia det Giovanni XXIII, non facendo parte di "Rete Incontrare" chiede con chi deve

interfacciarsi per poter svolgere I'attivita di volontariato in reparto. Balena le spiega la procedura. Per

la riapertura delle attività presso i reparti, quindi, bisog:ra interfacciarsi con la Dott.ssa Milone e

organizzare reparto per reparto la calendaizzaz-ione delle attivita da parte delle assc,ciazioni in

maniera tale da programmare giorni e orari, tutto concordato con il Direttore Sanitario di riferimento.

Si rende necessario inoltrare una proposta operativa.

AIle ore 15.10 verificate le presenze, si procede con i[ saluto a tutti i presenti da parte del Presidente

del CCM, il Dott. Gaetano Balena, che apre la riunione. Interviene la Doft.ssa Gabriella Milone che

porta il saluto del Direttore Sanitario, impossibilitato a presenziare per altri impegai istituzionali già

presi con il Ministero della Salute.



2) Riapertura attività ordinaria;

Il Dott. Balena chiede alla Dott.ssa Milone di esprimersi in merito alla situazione attuale all'intemo
del Policlinico. Milone afferma che la situazione covid è sotto conkollo, stabile e che al momento
non ci sono grosse difficolta e che tutto sta proseguendo con normalità.

3) Riassegnazione stanza CCM;

Balena in merito all'assegaazione della stanza CCM si rivolge alla Dott.ssa Milone che è stata

incaricata di individuare la location. La Dott.ssa si è attivata con il Dott. De Luca presso I'ex convitto
per individuare una stanza che attualmente è utilizzata dall'associazione degli stomizzati. Chiede di
intervenire Magda Strippoli, la quale afferma che I'ABS che fa parte dell'AISTOM è già stata
petalizzata in quanto è stato tolto I'ambulatorio per i pazienti stomizzati. La Strippoli chiede invece
di intervenire come CCM per far guadagnare a quest'asso ciazione la dignità all'interno del
policlinico. Interviene la presidente Aistom nazionale e specifica che in quella stanza venivano
assistiti i p^zienti stomizzati che adesso sono costretti a rivolgersi altrove, quindi ridare quella stanza

significa dare dignità a tutti i pazienti. La Dott.sa Milone afferma che non era a conoscenza di tale
situazione e che assolutamente non è intenzione sottrarre la sede a questa realtà. Si giunge alla
conclusione che è necessario parlare con il Dott. Marra per individuare la nuova sede per il CCM.

4) Ripristino Sportello d'ascolto

Balena afferma che Lo sportello d'ascolto inaugurato a maggio e bloccato durante I'emergenza
sanitaria, non è possibile ripristinarlo come lo sportello dell'Inps che sta andando benissimo, in
quanto con la consulenza telefonica d'ascolto a distanza non è possibile trasferire la telefonata per
cui sarebbe possibile solo in presenza. Si decide quindi di dare le proprie disponibiliÉ per le presenze
da trasmettere a CM e URP, poi sara elaborato un calendario.

5) "Ascolto e riflessioni" dei Rappresentanti delle Associazioni di Volontariato

Il Dott. Balena chiede se ci sono dei rappresentanti che voglio fare degli interventi. Prende la parola
il Dott. Leone di Amici Onlus e chiede come forma di proposta costruttiva, se ha senso avere una
stanza tutti insieme riferendosi allo sportello d'ascolto. Il Dott. Balena spiega che la stanza invece
serve alle riunioni del CCM stesso e dieto richiesta a incontrarsi le associazioni stesse per risolvere
le proprie problematiche. Interviene La Dott.ssa Magda Strippoli che invita a confrontarsi nci gmppi
di lavoro per fare delle proposte di modifiche.

6) Varie ed eventuali

In merito ai Gruppi di lavoro, Balena propone un incontro con i capigmppo in quanto ci sono altre
associazioni che hanno espresso la volonta di entrare a far parte due gmppi. Balena girerà l'elenco ai
due capi gnrppo, seguirà un inconrro tra loro (Teniamoci per mano, ETS mani tesi, culla di spago,



Amegep, Apleti, Federasma, Agb, Amici per entrambi i g-ppi, mentre Aism per disabilità). Il Dott.
Balena ricorda a tutti che in caso di assenza agli incontri, è necessario darne comunicazione perché

dopo 3 assenze consecutive sena giustificato motivo, I'associazione deve rifare la domanda di
accreditamento.

Non avendo altro su cui discutere, la seduta è tolta alle ore 17.30.

II Il segretario

' );- , -


